
www.cistoustopou.cz

PARKOVÁNÍ 

JÍZDNÍCH KOL

Sylva Švihelová  26. 4. 2019

http://www.cistoustopou.cz/


PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL | 2

PROBLEMATIKA PARKOVÁNÍ

Divoké parkování Spořádané parkování 



ROZMÍSTĚNÍ

Kde vytvářet prostor pro parkování? 

PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL | 3

Každý se chce dostat na svém 
dopravním prostředku co 

nejblíže cíli. 

Dejte mu možnost legálního 
parkování v akceptovatelné 

vzdálenosti.

BODY ZÁJMU
• Úřady a instituce 
• Kulturní a sportovní zařízení 
• ZŠ, MŠ, SŠ, VŠ, DDM … 
• Dopravní uzly, zastávky MHD
• Služby (obchody, restaurace, pošta …)  

POŽADAVKY 
• Kvalitní stojan s možností zamknutí za rám 

(ne „drátolam“)
• Frekventované místo, sociální kontrola 
• Akceptovatelná blízkost 
• Dostatečná kapacita 
• Bezbariérový přístup

Každých 300 m ?
V každé ulici? 
Na každém rohu? …

Manuál parkování jízdních kol BICY Parkovací infrastruktura na Cyklodoprava.cz

https://youtu.be/BMi6mCiL-qQ
https://www.cistoustopou.cz/sites/default/files/archive/pages/files/2016-05/Manu%C3%A1l parkovac%C3%AD infrastruktura.pdf
https://www.cyklodoprava.cz/infrastruktura/parkovaci-infrastruktura/


TYPY PARKOVÁNÍ

Jaký typ parkování je zde vhodný? 

PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL | 4

Krátkodobé Střednědobé Dlouhodobé
Individuální Kapacitní

náročnost, finance, prostor, kapacita …

V
íc

e 
v 

kn
ih

o
vn

ě 
Č

SP

https://www.cistoustopou.cz/knihovna/parkovani-129
https://www.cistoustopou.cz/knihovna/parkovani-129


Problémy s parkováním.

Neukáznění řidiči….

PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL | 5



LEGISLATIVA 

Co říkají o parkování kol zákony, vyhlášky …

PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL | 6

Zákon 361/2000 Sb. „o provozu na pozemních komunikacích“
- jízdní kola (a koloběžky) jsou nemotorová vozidla
- parkování kol není specificky upravováno - platí obecná pravidla a místa 

určená k parkování (stojany, jinak vyznačená místa) 
- jiné parkování (nejen) na chodníku je v rozporu se zákonem, ALE 

aby bylo sankcionovatelné, musí naplňovat znaky překážky
- nezbytné ztotožnit řidiče – pachatele přestupku

Zákon 251/2016 Sb. „o některých přestupcích“  
- zábor veřejného prostranství
- Policie musí provést dokumentaci, projednává správní orgán
- lze sankcionovat provozovatele, ten se může efektivně bránit  -

odpovědnost řidiče

Nařízení 9/2011 Sb. hl. m. Prahy - „Tržní řád“ 
- nevztahuje se na služby, kdy se spotřebitel obsluhuje sám



DOBRÁ PRAXE 

Ing. Jan Kovařík - vedoucí odboru dopravy

PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL | 7

Mapa cyklistických stojanů na Praze 7 - GoogleMaps

https://www.google.com/imgres?imgurl=https://www.praha7.cz/wp-content/uploads/2018/03/logo-P7-rgb.png&imgrefurl=https://www.praha7.cz/&docid=UYktc6YmcnapqM&tbnid=NPFG9CRICvxdsM:&vet=10ahUKEwiDnaCntOvhAhVL-YUKHeoICiUQMwgtKAQwBA..i&w=579&h=740&client=firefox-b-d&bih=889&biw=1787&q=Praha 7&ved=0ahUKEwiDnaCntOvhAhVL-YUKHeoICiUQMwgtKAQwBA&iact=mrc&uact=8
https://www.google.com/imgres?imgurl=https://www.praha7.cz/wp-content/uploads/2018/03/logo-P7-rgb.png&imgrefurl=https://www.praha7.cz/&docid=UYktc6YmcnapqM&tbnid=NPFG9CRICvxdsM:&vet=10ahUKEwiDnaCntOvhAhVL-YUKHeoICiUQMwgtKAQwBA..i&w=579&h=740&client=firefox-b-d&bih=889&biw=1787&q=Praha 7&ved=0ahUKEwiDnaCntOvhAhVL-YUKHeoICiUQMwgtKAQwBA&iact=mrc&uact=8
https://www.google.com/maps/d/edit?hl=cs&mid=1Qdx4tXFZ1HsGCRPNsjVIj1IWVMs&ll=50.10500425314296,14.441781776257358&z=14


MOŽNOSTI REALIZACE

Ing. Arch. Tomáš Cach 

PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL | 8

TP 179 kapitola 9
Parkování jízdních kol

• Kotvení 
• Rozměry
• Vyznačení 
• Parkování bez stojanů 
• Před přechodem 
• V rámci ZPS …

http://www.pjpk.cz/data/USR_001_2_8_TP/TP_179_2017.pdf
http://www.pjpk.cz/data/USR_001_2_8_TP/TP_179_2017.pdf


PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL | 9



NOVÝ MOBILIÁŘ

Jakub Klimeš – IPR kancelář projektů a soutěží 

PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL | 10

• Kdo vyhrál soutěž
• Kde se předpokládá využití 
• Kdy bude možné ho začít 

využívat
• Jaké jsou nároky na údržbu
• Jaké jsou dosavadní zkušenosti



OD ZÁMĚRU K REALIZACI

Petr Zadražil – TSK 

PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL | 11

• Rozměr stojanu 
• Rozměr kola 
• Prostor 
průchod, průjezd…

• Na koho se obrátit a s čím? 
• Co je odpovědnost MČ? 
• Jak to celé probíhá?

Požadavek

Správa Realizace 

Městská část TSK 

MHMP RFD 



ČASTO ŘEŠENÉ PROBLÉMY

Co by vás mohlo zajímat…

PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL | 12

Chtěli bychom umístit stojan na pozemku DPP.  

Chtěli bychom umístit stojan na soukromém pozemku, třeba SŽDC.

Jakou péči stojany vyžadují. Není to pro nás jako MČ velký závazek?
 V současnosti instalované městské stojany jsou prakticky bez údržbové.
 V případě, že vandal stojan poškodí (př. ohne), zažádá MČ TSK o instalaci nového. Takto poškození stojan 

nelze spravit.  

Chtěli bychom mít lokality určené k parkování kol digitalizované. Jak na to?
 TSK by měla všechny nově instalované stojany zadávat do aplikace, tedy rovnou digitalizovat.
 MČ by si měla udělat přehled stojanů, které na svém území má. Pomoct můžou různé zdroje jako TSK nebo 

Prahou na kole. 

Pomůže nám někdo s vytipováním vhodných míst k parkování?
 Bohužel to si musí MČ zařídit samostatně a to i proto, že své území zná zdaleka nejlépe.
 Pomoct můžou informace od BS společností nebo veřejnost.



Linie pro nevidomé 

Aneb čeho se při umisťování stojanů vyvarovat... 

PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL | 13



KOLárna

Ideální koncept pro B+R? 

PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL | 14



KOLárna

Co od ní očekávat? 

PARKOVÁNÍ JÍZDNÍCH KOL | 15

Zatím určené pro dopravní uzly 

 Flexibilita v kapacitě 
 Flexibilita v umisťování 
 Různý materiál 
 Dvoupatrové stojany ALE i 

místo pro speciální kola 
 Nabíjení e-kol 
 Servisní stojan a pumpička 
 Digitální informační tabule
 On-line zobrazení kapacity 
 Vstup na čipovou kartu 

 Pravděpodobná potřeba 
napojení na elektřinu 

 Správu bude zařizovat město

 Hotová studie od EDIT!
 Lokality v pořadníku: Klánovice, Kolovraty 



www.cistoustopou.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST!

Mgr. Sylva Švihelová

Specialistka rozvoje dopravy

Odbor rozvoje a financování dopravy MHMP

E: Sylva.Svihelova@praha.eu

T: +420 778 749 132 

http://www.cistoustopou.cz/
mailto:Sylva.Svihelova@praha.eu

